3. Æd. 1590. Nov. Lect. 15, inventum est.

3. Ex seminis, video, &c.) Ita quidem Aldus senior. sed Victorius in-  
teriecta voce: ex semine: poffit & des, &c. quod item reperita mibi in Pall.  
Gulielmo & Pithaco.

4. In secundis consulatu.) Ad. Turnebus, & P. Manutius emendant,  
imsecundo de Consulatu libet intellige librum. Gulielmus: in secundo Consulatu  
hunc: ut error natus fuerit: & compendio scriptus.

5. Vix quod reperit.) Marie editio retentans, ut & Pall. & Pith. nam  
3. Victorius habet recentem.

6. Lascitissimi lecti.) Si commis error. Gulielmus tamen videatur  
inlinare in leto, quomodo confitit leg. illi Marsum. sic Virgilius, in-  
quis, illis bridentis, inepta.

7. Generataque Natura. Sic quidem Pithaco & Pall. reet, sed fac-  
turaque p. generaque. S. Victor. à prima manu, genere nascitur. Data  
Lambinus oppugnit, generaque. Gulielmus coniunctiebat generatores, aut  
autum genere Atropos Novi.

8. Alijsque resueta nomen leger.) Gulielmus reponi solebat arnisi-

ne: quod confare lib. 11. infra cap. 27. ex legio de calo cala, hocque  
loco de eis agere Tallium. Palatini nostri propagnant vulgarium.  
V. Onus unus habebat numerus.

9. Omnes civili generosam fluisse professam.) Hinc ex recepta vulgo le-  
cto, proximeque accedens ad m. s. quorum tam nonnulli generosi:  
Atlos senior est derat, emeretur genere p. fluisse professam, &c. quod &  
in antiquo Vrsini. Lambinus vero tractu loquitur, omnes ex h. & gene-  
re p. fluisse professam.

10. Utilem ingentem cladem, p. sicutque monobancus.) M. s. nostri ad unum omnes versus hunc  
bene post sequentem vulgum; neque aliud potuit: in editione sua Vi-  
ctorius, ceterum Pall. p. ac lect. loco Umar, representantur. cora-  
verò & S. Victoris, reditam præterea ait: V. lib. 11. V. lib. 11. p. ac  
S. Pich. Utilem legum. in sec. V. lib. legum.

11. 28 post excusam ad columnam.) Si ferede Pall. nisi quod sec. Nepos ex-  
cessum ut S. Victoris excedere, Nepos excessum. Pich. Nec p. excusum. unde  
formebat Gulielmus. Non prius esse.

12. Iupiter excelsa clarabat.) Liber S. Victoris, clarabit, quod efficit clara-  
vis, sed alterum confitetur habet in nostris.

13. Ac clades. Sic Pall. o. & editio Victorii. alio. Ac clades, mox  
pro paratu Pall. prim. ac Pithaco non p. fletorat parata membranis  
verò S. Victoris se Pall. tem. paratu.

14. Præcipue solare vigenti manine.) Est à Pall. nostris, nisi quod è  
viginti. Victorius edidi, vigenti manine. Ante nulli, p. aperte p. manine  
luerunt manine, que postulara in nullis est nulli, à Gulielmo & Vou-  
veno excusatis.

1. Quod

Te paradi in media virtutum mole locavit.  
Tu tamen anxieras curas requiri te relaxas.  
Quid patria voces fluidis nobisque sacras.  
Tu igitur animum potaris inducere contraria, quæ à me  
disputantur, & de divinatione dicere, qui & gessis ea,  
quæ gessisti, & ea, quæ pronunciavi, accuratissimè scripsi.  
Quid? quæris, Carneades, cur haec ita siant, aut  
qua arte perspicere possint? nescire me fateor: evenire au-  
tem, te ipsum dico videre. Calu, inquis. Itane verò?  
VIDQUAM PROTEST casu esse factum, quod onus ha-  
bet in le numeros veritatis? Quatuor tali tacti, casu  
Venerem efficiunt. Num etiam centum Veneres, & si  
ecco talos jeceris, casu futuros putas? adspersa temere  
pignora in tabula, oris lineaegre effingere possunt;  
nam etiam Veneris Cnidia, Coæque pulchritudinem ef-  
figie posse adspersione fortuita putas? Sus rostro si hu-  
mi A litteram impresserit, num propterea suspicari poteris.  
Andromacham Enni ab ea posse describi? Finge-  
ba Carneades, in Chiorum lapicidinis laco diffissimè caput  
tritum Panisci. Credo, aliquam non dissimilem figura-  
m, sed certè non talam, ut eam factam à Scopæ diceres.  
Si enim se pofclō res habet, ut numquam perficie versarem  
suis immiter. At nonnumquam ea, quæ prædicta sunt,  
minus eveniunt. Quæ tandem id ars non habet? earum  
dico artum, quæ conjectura continentur, & sunt opinabili.  
An medicina, ars non pura est? quam tamen  
multa falluntur. Quid? gubernatores nonne falluntur? an  
Auctororum exercitus, & tornavium rectores non ita pro-  
ficiunt ab illo?

Ut professione lati piscium lacrimam  
inveniunt, ut ait Pacuvius. An nec vnuis satietas capere pos-  
set?

Intra propria occidente sola inborosca maturare,  
Tuber conduplicansur, noctuque & nimbus ocellas niger.  
Num igitur tot clarissimorum ducum, regumque naufragium  
futiliter ostendit gubernandi? aut num imperatorum sci-  
entia nulli est, quia summus imperator nuper fugit, amissio  
terram? aut num propterea nulla est reip. gerendæ? no,  
nec prudentia, quia multa Cn. Pompejum, quoddam M.  
Cato, nonnulla etiam te ipsius fetellerunt? Simili-  
tibz hauficium responsio, omnisque opinabilis divina-  
no, conjectura enim nititur, ultra quam progredi non  
potest. Ea fallit fortasse nonnumquam: sed tamen ad ve-  
niatrem pofclimè dirigit, estenam ab omni eternitate re-  
petit: in qua cum spñe innumerabiles res eodem mo-  
do evenient iisdem signis antegressi, ars est efficta, ea-  
denspæ animadventendo, ac notando. Auspicio verò  
utra quam constat? quæ quidem nunc à romanis au-  
guris ignorantur: / bona hoc tua venia dixerit. / A Ci-  
licios, Pamphyliis, Pisidis, Lyciis tenentur. Nam quid  
ego hospitem nostrum, clarissimum, atque optimum vi-  
nam. Deiotorum regem commemorem? qui nihil um  
quam nisi auspicio gerit: qui, cum ex itinere quodam pro-  
posito, & constituto revertisset, aquilæ admonitus vola-

tu; conclave illud, ubi erat mansurus, si iste petrisset, proxima nocte corruit. Itaque, ut ex ipso audiebam, per-  
sage revertit ex itinere, cum jam progressus esset multo-  
rum diuinum viam. Cujus quidem hoc præclarissimum  
est, quod posteaquam à Casare retrachit regno, pecunia-  
que multatus est. NEGAT S E T A M B E N C O U M A U S P I C I O U M ,  
qua sibi ad Pompejum proficiscienti secunda evenierat,  
ponitare. senatus enim auctoritatem, & populi Rom. li-  
bertatem, asque imperii dignitatem suis armis esse defensam;  
sibique eas aveis, quibus auctoribus officium, & fidem  
secutus esset, bene confuluisse. an quisorem enim sibi fuisse  
professionibus suis gloriam. Ille igitur mihi videtur verè au-  
gurari. Nam nostri quidem magistratus auspiciis utun-  
tur coœstis, necesse enim est, offa objecta, cadere frustula  
ex pulli ore, cùm pascitur. Quod autem scriptum habe-  
t, / A U T T R I T U D I U M F I R I , S I E X F A Q U I D I N S O-  
L I D U M C E C I D E R I T : hoc quoque, quod dixi coactum,  
tripudium solitum diciris, itaque multa auguria, mul-  
ta auspicia, quod Cato ille sapiens queritur, negligencia col-  
legit omissa planū, & deferta fane. Nihil ferè quondam ma-  
joris rei, nisi auspiciis, ne privatum quidem gerebatur;  
quod etiam nunc & nuptiarum auspices declarant, qui, re-  
omissa, nomen tantum tenent. Nam ut nunc extis: quam-  
quam id ipsum aliquanto minus, quam olim; sic tum avi-  
bus magnæ res impetrari solebant. Itaque, sinistra dum non  
exquirimus, in dīta & in vitroa incurrimus. Ut P. Claudio-  
Appi Cæci filius, ejusque collega, L. Junius, classis ma-  
simas perdidunt, cīm virtus navigassent. Quod eodem  
modo evenit Agamemnoni, qui, cūm Achivi cœpissent.

Intra se fratre, aperique artem obirete scitipium:

Solvete imperat secundo rumore adversaque avii.

Sed quid vetera? M. Crassus quid acciderit, videmus, dira-  
rum obnuntiatione neglecta. In quo Appius, collega tuus,  
bonus auctor, ut ex te audire soles, non satis scienter vi-  
rum bonus, & cives egregium censor eo. C. Atejum  
notavit, quod ementira auspicio subscripterit. Esto: fuerit  
hoc censoris, si judicabat ementum. At illud minimè  
auguris, quod adscribit, ob eam causam pop. Rom. cala-  
mitatem maximam cepisse. Si enim ea causa calamitatis  
fuit: non in eo est culpa, qui obnuntiavit: sed in eo, qui  
non paruit. veram enim fuisse obnuntiationem, ut sit i-  
dem augur, & censor, exiit approbat. Quæ si falsa, fui-  
fest, nullam afferre potuerint causam calamitatis. eten-  
tim: / B R A , sicut cetera auspicio, ut omnia, ut signa,  
non causas afferunt, cur quid eveniat, sed nuntiant even-  
tura, nisi provideris. Non igitur obnuntiatio Ateji cau-  
sa finxit calamitatis, sed signo objecto monuit. Crassum,  
quidevereturum est, nescivisset. Ita aut illa obnuntia-  
tio nihil valuit: aut si, ut Appius indicat, valuit, id valuit,  
ut peccatum hæret non in eo, qui monuit: sed in eo, quæ  
non obtemperavit. Quid hisce iste vester, quod clarissimum  
est insigne auguratus, unde vobis est traditus? nempe eo  
Romulus regiones dixit tum, cum ubem condidit. quæ  
quidem Romuli litus, & id est, incurvum, & leviter &

H h h 5 summo

1. Vide varia auct. f. 12. Ita longe melius Pic. S. Vick. & ed. Vick.  
vide vulgata: in qua rite, quid quo pro altera stent etiam Pal. nisi  
quod impræcert rite, in loc. vsualibz.

2. A CCC. salvi restituta. Sit Palli item Pie: nec non S. Vick. deniqz  
et ali seniori exinde vulgata: iher.

3. Non man. Veneris Guida Coaque.) Sicuti dem Ald. senior. & re-  
sisterisque verum Vick. & Veneris Coa. om. sio. illo. Guida, quod nec  
revertit in Pall aut Pic. aut S. V. & quorum hic habet agnos: uod & in  
Pal. p. 11. epi. quod placuit Gul. pro. Aver. & Pal. & ex h. Vener-  
is revertit. Veneris enq. p. 11. epi. dicitur epi. epi. epi. dom. illi nostri  
Eam inscripta habent: non epi. epi. & epi. epi. & epi. epi. & epi. epi.  
4. Nec vnuis satietas copere possit.) Insistit ita serb. ut verius in-  
demonstrare possit in rum. hæc tenus dephendit sive iam aper. o. numeros.  
5. Pro reverberante, &c., Pall. omnino volume restituamus, in-  
annobis hæc.

6. Nam quid ergo bespiciens? Ita ad unum libri nostri; etiam editio de  
Marso & Vick. reliqui, maioren Ald. num illud tam.

7. Aut si primum f. Tura. l. v. Advers. c. 20. concitit, ex i. trip. quod  
illud editione sioz infernit Lamb.

8. Si quid ex eam fidicione vide de. Ita. Haud diverunt Pall. nostri. Mar-  
so & Man. & Lamb. ampliæ l. f. 11. s. f. 11. que resellit gemma il-  
la. I. i. s. confiditorum Bris. i. de formulis.

9. Nupt. etiam auspicio. Lamb. ital. he c. in velutinis Torneb nam  
auspicio non solum visitur in Vick. sed in Pall. in Pic. in S. V. & mss.  
to. Cæc. Arsen. Ita alii vocatur. Mss. tamen nostri saven vul-  
garo. A. E. B. p. 11. mss. hecque am infra.

10. Dicitur post etiam auspicio, aut omnia. Est ab Vick. & respondent nou-  
triscripsi. vulg. div. sicut etiam epi. & omnia.

11. Id est, incurvum & leviter a summa inflexione baculum, quod ab epo. lio  
re quisca ita similitudine dementiatur. L. p. l. t. Varc. c. 20. i. hæc con-  
tra habet in glossam aterstant tamen consonanter in omnibus mss. de-  
levigata Lamb.

x. Gossag

summo inflexum bacillum, quod ab ejus litui, quo cas-  
tum, similitudine nomen invenit: cum situs esset in curia  
Saliorum, qua est in Palatio, eaque deflagravisset, inven-  
tus est integer. Quid multis annis post Romulum, Pri-  
scus regnante Tarquinio? quis veterum scriptorum non  
loquitur, qua sit ab Attio Navio per litum regionum fa-  
cta descripicio? qui cum propter paupertatem suis puer pasceret,  
una ex his amissis, vovisse dicitur, si recuperasset, uam se  
deo daturum, qua maxima esset in vinea, itaque sue in-  
venta, ad meridiem spectans in vinea media dicitur con-  
stituisse: cumque in quatuor partes vineam divisisset,  
treisque parteis aves abdixissent, quarta parte, qua erat  
reliqua, in regiones distributa, mirabilis magnitudine u-  
vam, ut scriptum videmus, invenit. Qua re celebrata,  
cum vicini, & omnes ad unum de rebus suis referrent, erat  
in magnō nomine, & gloria. Ex quo factum est, ut eum  
ad se rex Priscus & arcesseret. Cujus cum tentaret scien-  
tiam angustus, dixit ei cogitare se quiddam, id possetne  
fieri, confunditur? 3 Ille augurio acto, posse respondit.  
Tarquinius autem dixit, se cogitasse, ceteras novacula poffe  
prædictas. Tum Attium iussisse expetiri, ita ceterum in comi-  
tium allatam; inspectante & rege & populo, novacula  
esse discissam. Ex eo evenit, ut & Tarquinius augure  
Attio Navio uteretur, & populus 4 de suis rebus ad eum  
referret. Ceterum autem illam, & novaculam defoliam in  
comitio, supraque impositum puteal accepimus. Nege-  
mus omnia: coibuzamus annaleis; facta haec esse dicamus:  
quid vis denique potius, quam deores humanae au-  
rare, fateatur. Quid? quod apud te scriptum est de T.  
Gracco, nonne & augurum, & haruspicum comprobat  
disciplinam? qui cum tabernaculum vitio cepisset impru-  
dens, quod inauspicato pomorum transgressus esset, co-  
mitia & consulibus rogandis habuit. Nota res est, & à te  
ipso mandata monumentis. Sed & ipse augur Ti. Grac-  
chus auspiciorum auctoritatē confessione errati sui com-  
probavit; & haruspicum disciplinam magna accessit auctoritas,  
qui recentibus coititiis in senatum introducti, negave-  
runt iustum comitorum rogatorem fuisse. Iis igitur af-  
terior, qui duo genera divinationem esse dixerunt: u-  
num, quod particeps esset artis: alterum, quod arte care-  
ret. Est enim ars in iis, qui novas res conjectura perse-  
quuntur, veteres observatione diceruntur. Ceterum autem  
ars in iis, qui non ratione, aut conjectura observatis, ac no-  
tatis signis, sed concitatione quadam animi, aut solito, libertoque motu futura præsentiantur. quod & somniabilis  
expe contingit, & nonnumquam vaticinantibus per suorum,  
ut Bacis Boootius, ut Epimenides Cres, ut Sibylla Ery-  
thra. Cujus generis oracula etiam habenda sunt, non  
ea, qua ex aquatis loribus ducentur, sed illa, qua instinctu  
divino, afflatoque funduntur, eis ipsa sors contemnenda  
non est, si & auctoritatem habet vetustatis, ut ex sunt for-  
tes, quas et terra editas accepimus: & quae tamen dulca ut  
in tem aperte cadant, sic: credo posse divinitus. Quotum  
omnium interpres, ut grammatici poëtarum, proxime  
ad eorum, quos interpretantur, divinationem videntur

accedere. Quæ est igitur ista colliditas, res vetustatis robustas ca-  
lumnando velles pervertere? Non reperio causam, latec-  
torias obcuritate involuta naturæ, non enim me deus  
ista scire, sed histantummodò uti voluit. Utar igitur,  
& nec abducatur, ut rear aut in exitis totam Emilianam delinare,  
aut eandem gentem in fulguribus errare, aut fallaciter  
portenta interpretari, cum terra sepe flemutus, sepe mu-  
gius, sepe morus, multa nostra reipubl. multa ceteris ci-  
vitatis gravia, & vera prædixerint. Quid? qui irride-  
tur, partus hic mulz, nonne qua fatus existit in stenitis  
et naturæ, prædictus est ab haruspicibus incredibili patua  
malorum? quid? Ti. Gracchus, Publius filius, qui bis con-  
sul & censor fuit, idemque & summus augur, & virsa-  
piens, civisque præstans; nonne (ut C. Giacchus, filius  
ejus, scriptum reliquit) duobus anguisibus domi compre-  
hensibus, haruspices convocavit? qui cum respondisset, si  
marem emisisset, usori brevi tempore esse moriendum:  
si faminam, ipsi: a quibus esse censuit, se manuam oppere  
mortem, quam P. Africani filiam adolescentem, faminam  
emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Irrideamus  
haruspices: vanos, futileis esse dicamus: quorumque di-  
sciplinam & sapientissimus vir, & eventus, ac res com-  
probavit, contemporamus: contemporamus etiam Babylo-  
nios, & eos, qui è Caucaso celi figura levantes, numeris,  
& motibus, stellarum cursus persequentes: condemne-  
mus, inquam, hos aut stultissime, aut vanitatis, aut impruden-  
tiae, qui cccclxx. millia annorum, ut ipsi dicunt, mo-  
numentis comprehensa continent, & mentiri judicemus,  
nec seculorum reliquorum iudicium, quod de ipsis futurum  
sit, pertimescere. Age, Barbari vani, atque fallaces: num  
etiam Grajorum historia mentita est? qua Croeso Pythius  
Apollo, ut de naturali divinatione dicam, qua Atheniensibus,  
qua Lacedemoniis, & qua Tegeatis, qua Argivis,  
qua Corinthiis responderit; quis ignorat? collegit innumerabili  
oracula Chrylippus, nec ullum sine locuplete  
auctore, atque teste, qua quia nota tibi sunt, relinquo.  
Defendo unum hoc. Numquam illud oraculum Delphis  
tam celebre, & tam claram fuisse, neque tantis donis re-  
fertum omnium populorum, aique regum, nisi omnis z-  
tas, oraculorum illorum veritatem esset experta. Jam diu  
idem non facit. Ut igitur nunc minore gloria est, quia  
minus oraculorum veritas excusat: sic tum, nisi summa  
veritate, in tanto gloria non sufficit. Potest autem vis illa  
terram, qua mentem Pythius divino afflato conciabat, eva-  
nuisse veriusta, ut quodammodo exanimata & exanima amittat,  
aut in alium cuiuslibet contortus, & deflexos videtur.  
Sed ut vis, acciderit: magna enim questio est: mo-  
do maneat id, quod negari non potest, nisi omnem huius-  
modi petiverterimus, multis facilius vera fuisse id oracionem.  
Sed omittamus oracula: veniamus ad omnium, de quibus  
disputans Chrylippus, multis, & minutis somnis collig-  
endis facit idem, quod Antipater, ea conquerens, qua  
Antiphontis interpretatione explicata, declarat illa qui-  
dena acumen interpres, sed exempli grandioribus decuit  
uti. Dionysii mater, ejus, qui et Syracusiorum tyrannus  
fuit

1. Omnes ad unum.) Pall. & S. Vi. & exemplar omnes ad unum, quomodo  
& edidit V. Et.

2. Accesit. Sic quidem Pall fec. test. S. Vi. & item editi à Vi. sed  
tamen pr. accessit et vulgo accessit.

3. Ille augur ad id.) Lamb. cap. præter Pall. nostros, fugillaque Gif.  
in Oberholz. Lutin i. lugubrem & sic. ill. de Offic. eam in aere augu-  
rium angues illius iesent, &c.

4. De sedi rebus ad eum referret.) Pall. pr. & pit. adferret.

5. Confidibus rigando.) Attendant. Antiquar. num. S. Vi. lib. item  
pal. fe. tere habent. rigatis. pit. & nro. regalis.

6. Quæ tamen dulce.) Pall. pr. edidit.

7. Nec adducat, ut vere aut in exitu. Vix potui referre manum, quin

ejicerem illud si res: quod nullo apice comparearet in pal. pr. aut sec. &  
certe Latine loqueretur Tulli, quamvis refecerit.

8. Quæ rigatis.) Et Tarr. conjectura, quam sibi putidè arrogare nit-  
titur Lamb. vulg. Tegeatis ad quam magis inclinat in. fl. quod ad pio-  
tem.

9. Exanimata & exanima amittat.) Illud exanimata & reditum aucto-  
ri vobis membra nostria, quid quod & Vi. ag. oſ. et ed. & habet fa-  
mam quod agat.

10. Sed ut vis acciderit.) Pall. pr. & sec. acciderit, quod salivam nonnulla  
movebit. Vel lib. ut de vi acciderit.

11. Syracusiorum tyrannus fuit.) Pall. pr. Syracusiorum.

solt, ut scriptum apud Philistum est, & doctum hominem, & diligentem; & aqualem temporum illorum, cum prægnans hunc ipsum Dionyfum alvo contineret, somniavit sepe rīs Satyriscum. Huic interpres portentorum, qui i Gallozum tunc in Sicilia nominabantur, respondebat, (13 ut ait Philistus) eum, quem illa peperisset, clarissimum Græciam diuturna cum fortuna fore. Num te ad fabulas revoco vel nostrorum vel Græcorum poëtam? narrat enim & apud Ennium Vestalis illa?

Excita cura tremulus auras attulit arctus lumen,  
Talba amoneras lacrymas exterrita sonno,  
Eurdidae prognata, pater quo noster amavit,  
Vires, vilaque corpus meum nunc defert omnia.  
Nam me visus horro pulcher per amanu salita  
Et rapere, locoque novos, ita sola  
Fusilla, germana foras errare videbar,  
Tardaque vestigare, & querere te, neque posse  
Code capuisse. Sermota nulla pedem stabilitas.  
Ex complicitate pater ma voce videatur  
Hic verbo, & cognata, tibi sunt ante gerenda.  
Hic pater fatus germana, repente recessit  
Somnia p̄t; ex fluviis & fortuna reficit;  
Ne pcedidit in confusione corde e cupitus  
Quamq; in multa manus, ad eali carula templo  
Tollebant lacrymantes, & blanda vox vocabat.  
Vix agro tuus corda mea somnia reliquist.

Hoc etiam ficta sunt à poëta, non absunt tamen à consuetudinib; somniiorum. Sit sane etiam illud commentatum, quo Ennium est conturbatus.

Quoniam gratia parere s' ardantem faciem  
Visus, n somni Hecuba; quo factio pascer  
Enip̄t̄ Priamus, 3 somnio mentu meo  
Perulps, & curia sumptus suspirantibus  
Esparificabat hostia balantibus.  
7 tam coniunctam postulas, pacem petens,  
Desiderans obsecrare Apolinem,  
Quo s'cēt̄ vertant tanta forsa somnium.  
In exorto via diuina edidit  
Apollo, puerum, primus triamo qui fore  
Posita, & asper tempora, nunc si toleret,  
Eum esse excusum Troja, p̄st̄ Pergamo.  
Embracut dixi, somnia fabularum: hisque adjungatur et-

iam Æneas somnum: quod in Numeri Fabii Pittoris Græcis annalibus ejusmodi est, ut omnia, quæ ab Ænea gesta sunt, quæque illi acciderunt, ea fuerint, quæ ei secundum quietem visa sunt. Sed propiora videamus, cuiusnam modi est Superbi Tarquinii somnum, de quo in Bruto Accii loquitur ipse?

9 Cum jam quieti corpus nocturno impaser  
Dedi, sopore placans artus languidos;  
10 Visum est in somno pector ad me appellare,  
Duorum sanguineos artetes inde eligi,  
11 Pecus longiorum eximia pulchritudine:  
Præclariorumque alterum 12 immolare me:  
Deinde epi germanum sororibus committere  
In me arctare, eoque istu me ad cajum dari:  
Exa prostratum terra graviter fauciun,  
Refusum; in celo consuiri maximum,  
Ac mirissimum facimus; dextrosu orbem summum  
Radiatum solu 13 liquier cursu novo.  
Eius igitur somnia à conjectoribus quæ sit interpretatio  
facta, videamus.  
Res, que invita usurpant homines, cogitant, curant, vident,  
Quæque agunt vagantes, existant, ea sc̄i cui in somno accidunt,  
Mimis marum est: sed in re tanta haud temere improviso offerunt,  
Proin vide, ne, quem ruesse bebetere debitis, aque ac pectus,  
Is sapientia munium pellus egregium gerat,  
Teque regno expellat. Nam id quod de sole 14 ostentum est tibi,  
Populo computationem rerum portendit fore.  
15 Perpropinquia 16 hac bene verrunt populo. nam quod ad  
dexteram  
Capit cursum ab lava signum prepotens, pulcherrime  
Auguratur est, rem Romanam publicam saeviam fore.  
Age nunc ad extrema redēamus. Matrem Phalaridis scribit Ponticus Heraclides, doctus vir, auditor, & discipulus Platonis, visum esse videre in somniis simulacra deorum, 17 quæ ipsa Phalaris domi consecravisset: ex his Mercurium è patera; quæ dextra manu teneret, sanguinem visum est fundere. qui cum terram attigisset, referre vellet videtur sic, ut tota domus sanguine redundaret. Quidam matris somnum immanis filii studitum comprobaverit. Quid ego, quæ magi Cyro illi principi interpretari sunt, 18 ex Dionisii Periclis libris proferam? nam cum dormienti ei sol ad pedes visus esset, teneum scribit frusti: ap-  
peti-

1. Galba. Si standum à numero m̄f. describendum Gallata. sic e-  
am Pal. sc. Pitt. S. Vict. liber tamen Vic. nostri Galbae. quomodo  
non Scop.

2. Ut ait Philistus.) Non videtur Tullii, sed Iberiaris, proxime enim

postea utrum apud Philistum est.

3. Quæcū ibi sunt aut grændae. Haec pater, &c. (A Eremo postea in fluvio.)

Sc̄ili veteris oī m̄f. nostri, nisi quod dīl. nōtio mea est, videbatur

nam dñmculum: nōtio grændae. (Haec pater) egyptiā veniente vicer-

it. (Eremo in fluvio, &c. & quomodo edidit Vic. & post edita trans-

posse verum. Lambini, prætexta cognitio mutavit in grændam: fecetus

in dñmculum Tulli, cuius meminim. 7. A. 14. c. 2.

4. In manu p̄t̄. Sic Pitt. & Pal. p̄t̄ ali. reficit, quod dīl. in vulgo

p̄t̄. p̄t̄. p̄t̄. & c. & c. qui & acuperçerat. Ab amas p̄t̄ in facie

fusca, non male.

5. Non nōtio dñmculus. ) Lamb. mentem. sed contra misere que erat

misericordiam suam p̄t̄ dictum. ut Terentius animi percussus. Gul.

6. Cœli sompus sibi inservit. ) Videbatur an ea, qm̄ p̄t̄. sed invari-

tuat gaudi mentem. & lib. Fav. V. item m̄f. Pal. p̄t̄. & Gul. S. Vict.

7. Non nōtio herbas alterum. sompus p̄t̄ eniampius, maceratusque. Ter-

ter. sompus ibi fit quæ plateras.

7. Tom. in statu p̄t̄. Pitt. & S. Vict. exemplar. conjecturam,

quod probabatur Gul. p̄t̄. & p̄t̄. & c. & c. & c. & c.

8. Ita ex tristis vice dñe invenit.

Apol. & c. non primus Piatum qui foris

Pit. ida natu, temperante solle.

Eum iherosolimam tibi responsum Pergamo,

9. Conspicendi veritas illi ex optimo nostro cod. 17. Usus.

10. Non nōtio iherosolimam tempora, hinc & solle. Pit. habebar inuenit im-

p̄t̄. Cod. S. Vict. idolum hyberbat, natus semper, Eum, &c. neque

habet in Pal. prout Pit. nisi quod h̄ ipsa per comprehendim. loco

imp̄t̄. accipit. & solle. quarti tempora & solle quida in Nomini

Fabii Pittoris. Conjecturam & goniti admisit dudum Ald. Neop. itaque nec m̄ hi excludenda videbatur; quod nihil sani est in vulgo. in numeris Fabii adprobatisque alterum Turn. censura, p̄t̄. & que culterit. Pe. Man. sic inventa in libro antiquis.

9. Cum jam quieti. ) Sic quod hactenus editi: sed adversantibus membranis. Pall. Pitt. & S. Vict. omnibus. Ex enim Lusium quieti, quod item ponit pro p̄t̄. meministi Donatas, quiv. datur.

10. Usus est in somniis patr. Vulg. p̄t̄. Pitt. & V. & c. & c. & c. & c. & c.

Vulg. usus est in somniis patr. Lamb. Usus in somniis led. noctram illud vi-

ficiunt: quatuor Pall. Pitt. in S. Vict. annotatisque Gul. dictum, ut

pugna fatione est.

11. Pecus longiorum. ) Nihil variant m̄f. oī. Bene camen mones

P. Man. M. Notis in Terentio sic transponit: dos patet, verius, ad me

appellat p̄t̄. longiorum eximia pulchritudine. Dots cœpungentes, & c. potest

tamen confidere vulgatum.

12. Immissa e. me. R. dicule Lamb. contra ed. tros ineditosque in vulgare.

nam Tarquinio, omique fratrem Brutum occidit.

13. Liquet cursum. ) Pal. duo p̄t̄. oras melioresque linguunt, quod

mihis rectius.

14. Ostentum est ibi. ) Pal. p̄t̄. sc. quart. ostentum.

15. Perpropinquia hæc. &c. Lamb. arr. p̄t̄. Tusa, fire perpropinquam hæ-

bous, & male & contra om̄i perpropinquam politus. Dis pro p̄t̄. sp̄. ut

archa. Virgilio aliis aliis. Gul.

16. Hac hæc resurget. ) Pal. p̄t̄. & P. & c. & c.

admittit non debet.

17. Quæ ipsa Phalaris. ) Revocari quod erat in Pal. p̄t̄. & membra.

S. Vict. non Pitt. lib. & Marci ed. non habent. vocem tornam. vulg. Pha-

laris. & vero si alia traducit, ea vero cœpunt, sibi atque.

18. Ex Dionisii Persicis libris. ) Hæc dicitur Pal. tert. ac quart. item S.

V. & c. & c.

petivisse manibus, cum se convolvens sol elaboretur, & abiret: ei magos dixisse (quod genus sapientum & doctorum & habebatur in Persis) ex tripli appetitione solis, xxx annos Cyrum regnatum esse, portendi, quod ita contigit, nam ad seprugesium pervenit, cum xl. natus annos regnare cōp̄siceret. Est profecto quiddam etiam in Barbaris gentibus praesentiens, atque divinans: siquidem ad mortem proficisciens Calanus Indus & cum adscenderet in rugum ardenter, O PRAECLARUM discellum, inquit, è vita, cum, ut Herculis contigit, mortali corpore cestato, in lucem antinus excesserit. Cumque Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret Optime, inquit: propediem ne video, quod ita contigit, nam Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus. Discedo parum per à somniis: ad quæ mox revertar. Quia nocte tempium Ephesie Diana deflagravit, eadem constat ex Olympiade viiium esse Alexandram, a qua ubi lucere cōp̄siceret, clamata esse magos, possem, ac periculum Asia proxima nōde natam. Hac de Indis, & Magis. Redecamus ad somnia. Hannibalem Cœlius scribit, cum columnam aitam, quæ effet in fano à Junonis Lacinia, ausepta vellet, dubitaretque, utrum eas solida esset, an extrinsecus inaurata, pettebere vise: cumque soldan & invenisset, statuisseque tollere, ei secundum quietem vilam esse Junonem prædicere, ne id faceret, minarique, si id fecisset, se curarum, ut eum quoque oculum, que bene videret, amitteret: idque ab homine acuto non esse neglectum: itaque ex eo auro, & quod extrebratum esset, bucliam curafac faciendam, & eam in summa columna collocavisse. Hoc idem in Sileni, quem Cœlius sequitur, Graca historia est: is autem diligenter res Hannibalis persecutus est: Hannibalem, cum cepisset Saguntum, vilum esse in somnis à Jove in deorum consilium vocari: quod cum venisset, Jovem imperasse, in Italiam bellum inferret, ducemque ei unum & concilidatum: quo illum uteretur, cum exercitu progrederetur: tum ei ducem illum præcepisse ne respiceret: illum autem id diutius facere non potuisse, etiamque cupidine responsiisse: tuum visum bellum vastum, & inmanem, circumiacitam serpentibus, quacumque incederet, omnia arbusta, virgula, testa pervertere: & eum admiratum quizzisse deo, quod nam illud esset tale monstrum: & deum respondisse, vastissimum est Italia: præcipiisseque ut pergeret protinus, quid reto, atque a tergo fieret, ne laboraret. Apud Agathoclem scriptum in historia est, Hamilcarum Karthaginem, cum oppugnaret Syracusas, vilum esse audiisse vocem, & POST ID CENATURUM SYRACUSAS: cum autem is dies illuxisset, magnam & distinctionem in castis ejus inter Pausos, & Siculos milites esse fidam: quod cum sensisset Syracusani, improvviso eos in casta irrupisse, Hamilcarumque ab iis vivum esse sublatum. Ita res somnium comprobavit. Plena exemplo sum est historia, tum refecta vita communis. At vero P. Decius ille, Q. filius, qui primus & Decius consul fuit, cum esset tribun. anti. M. Valerio, A. Cornelio consulibus, à Samnitibusque premiceretur noster exercitus, cum pericula

Vix pro quo vulgat, promebant fascios procul dabo eorum, quibus cognita vis verbi alterius.

10. Fore se priuari cōvaldenses. Y & u Pal. & S. V. Et congruitque cum eo quod sequitur pacisque diebus illud prædictum absit vulgatur.

11. Adjungamus philosophia. Volgata lect. Adjungam. sed nostrum exeat in Pal. in S. V. & VV. avv. ined. t. à V. & V.

12. Scandam in Anopagam. Pal. sc. scandi, t. scandi, ut videatur excludere verus t. cōceptus scandi.

13. Profulsum sibi non placuisse. Tacet hec Gul sed tamen cum annotatis, legi in S. V. & P. p. asf. non, ut hancen habuimus in editis, p. asf. t. summe, scripturam receptam ejeci, tanto quidem fidentis, quod non co. n. erat in sillo Pall. in su. ins. omniq. erat hoc nostra. Hoc aliter Capitol in Marco Philosophia c. IV. F. in salian & proful & votis. proculdubio tale quid inventum est in ius V. & sed non auctor fuit exprimere.

1. Habitabatur in Persis. S. V. in super fr. 2, conjunctaque Gul. in S. V. ego fixerim portus habebatur ipse, si tam in aliud est mutandum.

2. Con ascenderet. ) Pal. p. & S. V. Et ascenderet Pit, distenderet, & inde facit Gul. excedentes.

3. Iuniora Lacinia. Libri nostri sex, aut Lycia, aut Lycia forte inquit Gul. Lucianum vulgatum.

4. Iovem, sit fratrufigue idcirco, et secundum.) Sic V. & ed. & membranae Pit. tunc Pal. tunc quart. verum p. & lec. flaminigere here, et, quod for. & auctor genitum.

5. Quod ex te obsum est, Pall. ille primus cerebrum.

6. I. summam lumen eti. ex ista.) Miss. sex, columnae, Palatin. vero sec. ac quart. p. & t. res summe, quod fortasse melius.

7. Quis vir & quantus? ) Vocabula & nom. tui, volentibus miss. no- stris, go. bus accedebat ed. V. &

8. Quibus evenire mirabilis. Est & hoc ab iisdem libris nam recepta facta quodcumque autem mis.

9. crudeli dominata tenebatur. ) Idem istud est à dictis collibus &

estus nuntiata; illum non esse a somni. iterum esse idem  
viam, & monitum, ne cum suam experiri vellat; ne tunc qui  
dem esse a somni. exim filium eius esse mortuum; tandem  
in somnis ad sonitionem frustis iterum. tunc illum et  
iam debilem factum, rem ad amicos derulisse, quorum de  
sententia lectula in euriam esse dolatum, zecumque fensa  
tum omnium enarravister, pedibus suis salvum revertisse.  
Itaque somni comprobato a senatu, iudicis illorum iterum  
indutatus memoria proditionem est. C. vero Gracchus  
multis dixit, ut scriptum apud eundem: ceterum est, ubi  
in somnis quatuor petenti. Ti fratrem vissum esse dice  
re quam velle iunctare tuo, tamen eodem fibi ita, quo ipse inter  
fuit, se pertinet. Hoc ante quem tribunus pl. C. Gra  
chus factus est, & se audiisse scribit Caelius, & dixisse  
multis quo somnio quid invenire potest certius? Quid?  
illa duo somnia, quae creberim commemorantur à Sto  
ico, qui tandem potest contemnere? unum de Simonide:  
quod cōgnitum quendam projectum mortuum vidisset,  
cumque humavit, habet et que in animo avem con  
scendere, moneri visus est, ne id faceret, ab eo, quia se  
pulsa siccera. si navigasset, eum naufragio effe periremus;  
iugis Simonideum redire, pessimi ceteros, qui tunc navi  
gabent. Aliorum ita traditum, claram admodum so  
num. Cum duo quidam Arcades familiates iter una  
facti, & Megara venientes, alterum ad cauponem di  
venisse; ad hospitem, aliterum, qui ut cenati quiecerent,  
concupisca nosq; & vissum esse in somnis ei, qui erat in ho  
spite, illam alterum orate, & subiunxit, quod libi a capo  
ne incertus pararet: eum primo pesteritum somnio  
successe; dein cito se collegisset: inde vissum pro nihilo  
ad ibendum esse duxisset, recubuisse: tum ei dormienti  
tandem illum vissum esse rogare, ut, quo: iam fibi vivo non  
paruerit, mortem suam non multam esse patuerit: si interfe  
sum in palustrium a caupone esse conjectum de supra iter  
iunctum: petere, ut manu ad portam aderet, prius  
quam palustrium ex oppido exire, & hoc verè sonus o  
cum resonauit, manu dubiole presto ad postam fuisse;  
quibus ex eo, quid esset in plaustru: illic pesteritum  
figile, mortuum eruntur esse: cauponem: & patet facta;  
jones dedisse, quid hoc somnio dies divinus potest? sed  
videtur plus, aut vetera quazimus. I. sapet tibi meum  
nunivit: sapet ex te audiui tuum somnum? Me, scūm  
Aureoconsul præcessem, vidiisse in quiete, cum tu equo  
sicut ad quandam magni fluminis ripam, profectus  
fis, atque delapsus in flumen, nulquam apparuit; si  
ne contumelie, timore pesteritum: tum te reperire latu  
tum extulit, eodemque ego adversus adiunxisse ti  
pum nosque inter nos esse complexos. Facilius conjectura  
bus somni: in hiisque à peritis in Asia prædictum est,  
fuerit cœta resuens, qui adiunxerit. Venio nunc ad tuum.  
I. vi equida ex te ipso, sed mihi lapidis nostre Sallu  
tis, aetarit. cum in illa fuga, nobis gloriofa patria calamito  
sa, in villa quadam campi Arinatis maneres, magnamque  
patem noctis vigilias, ad lucem demique arcte, & grovi  
te dorinare cœpiste. Itaque quoniam iter instaret,  
te teneo silentium fieri nullum, neque esse possim te ex  
vixi: cum autem expectatus essem hora secunda ferè, te  
hic somnum narrasse: vissum tibi esse, cum in soli locis  
nudus errares, C. Marium cum fasibus lauricatis qua-

rere ex te, quid tristis esses: & cumque tu te tua patria vi  
pulsum esse dixisses, prehendisti eum dextram tuam, &  
bono animo te iustificasti, licitorique proximo tradidisse,  
ut te in monummentum suum duderet: & dixisse, in consi  
bi salutem fore, tum de te exclamasse Salustius narrat, redi  
cū tibi celerem, & gloriosum parcum, & te ipsum vi  
sum loriom delectari, nam illud mihi ipsi celeriter nunti  
atum est, ut audivisses, in monumento Marci de tuore  
disu magnitudinem illud &c. c. esse factum, referente  
optimo, & clarissimo viro Consule, idque frequentissimo  
theatro, incredibili clamore, & planu comprobatur dico  
ste, nihil illa Atinatis saepe fieri posse divinus. At  
multa falsa. Num obscura fortasse nobis? sed sunt falsa  
quædam, contra vera quid dicimus? quæ quidem multa  
plura evenient, si ad quæstionem integrum itemus. nunconutia  
cibo, de vino perturbata, & confusa cernimus. Vide,  
quid Socrates in Platoni Politia loquatur. Dicit enim,  
Cum dormientibus ea pars omni, qua mentis & rationis participa  
cepit sapientia: illa autem, in qua feruas, quadam sit, aqua  
egressu immansitas, quam si immoderato obsequio fassa posu: aque pa  
pua exultare eam in somno immoderataque saltari. itaque huic om  
nia vix obsequuntur, a morte, & ratione vacua: ut aut cum morta  
corpus miseris videatur, aut cum quodvis alio vel homine, vel deo,  
se bellum; atque etiam trucidare aliquem. & impiccruntari, mul  
taque facere impura, atque terribilis, cum temeritate & impudentia.  
At qui salubris, & moderata cultu aquæ vix quieti se radiderit, ea  
parte animi, que mentis & consilii est & agitata, & erecta, saturata  
quebonarum cogitationum ipsa: eaque parte animi, que voluptatis  
alitur, nec insopita, onusta, nec satiata afflentum (quorum utrumque  
pressingare aciem mentis soles: sive deest natura quippiaro, sive ab  
undat, aquæ efflux) illu: etiam tertia parte animi, in qua irarum  
exibitis ardor, sedata, atque refinata: tunc venient, drabus animi ita  
mariori partibus comprehensi, ut illa tertia pars rationis, & mentis ex  
laetias. & se vegetari ad somnandum, acrumque probat: tum et  
vix quietu, occurrit tranquilla atque veracia. Hæc verba ipsa  
Platonis expressi. Epicurus igitur audierit potius &  
nonque Cerneades concordationis studio, modò ait hoc  
in obliuio: At ille quid sentit? sentit autem nihil utra  
quam elegans, nihil decorum. Hunc ergo antepones  
Platonem, & Socrati? qui ut rationem non redderent audia  
ritatem hinc minuio: philosophos vincere. Juber  
igitur Plato: sic ad somnum proficiunt corporibus affectis,  
ut nihil sit, quod errorem animis, perturbationemque af  
ferat. Ex quo etiam Pythagoricis interdilectum putatur,  
ne sub, reverendissimum quod habet inflationem magnam in cibis,  
tranquillitati mentis, quietanti vera, contraria. Cum  
ergo est somno levatus animus à societate, & contagio  
ne corporis: tum mortalini præteriorum, prætentientia ce  
nit, futura prævidet. jacet enim corpus dormient, ut mortuus  
vigeret autem, & vivit animus, quod multo magis facies  
post mortem, cum omnino corpore excesserit, itaque  
appropriante morte multo est dissimil. Nam & sedi  
ipsum vident, qui sunt morbi gravi, & mortifero affecti,  
instare mortem. itaque his occupunt plerumque im  
ages mortuorum: sumque vel maximè laudi stu  
dent: eosque qui secus, quād decuit, vixerunt,  
peculatorum suorum tum maxime panis. Divinare autem  
mortienteis, etiam illo exemplo confirmat Posidonius,  
quo afferit, Rhodium quendam ueniensem sex aqua  
leis

1. Itam eff idem ius somni. Non mihi sit dubium reponendum vissum,  
quoniammodum exiat in palli & sic de S. V. C. qui ultimus & super di  
uersum habet, dicens ut pum est revere, non autem sum de le  
cta, non enim reritis hoys loci non ta speta cuius s' prior s.  
2. Contra ferae somnia enarravisti. Palli p. hec manus illi ob  
fice extitit, sed leg. omnino non cognoscit evag. unde o p. cor. effe  
liberat, detrahendamque adhuc literam poli emam  
enarraveris.  
3. Causa viri G. archib. &c. Auribus admodum blanditor, S. V. Cor.  
4. Ad hanc viri Causam.  
5. Vix eff idem ius somni. Sic palli, vestitor, p. & S. V. C. vulg. infam  
a palli & vestitor hec habet, & non capere; quemadmodum ceteri

omnes  
6. Hoc vero somniu communi palli p. non haber pronomen cum, & ja  
cundus aut bus lecho ascidat, fridet.

6. Cum Aha Prescopi assensu. I. I. cœcte ed. V. & accedit plane palli  
ter, quart & S. Vict. in quibus præsum nam ceteri. sed p. cœcte recipio  
leff o p. vicaria.

7. Cumque tu te in patria vix pum. Melius fortissile palli tres cumque  
in patria vix. & c. nam quarti etiam pat. Vi. & habet cumque de sua pum  
S. V. Et. b. cumque in patria vix pum; forsan optimus.

8. Agitata aliquanta. I. Lamb. emicata, sed contra missi, & editos me  
eque et cœcte.

leis nominasse, & dixisse, qui primus eorum, qui setundus, & qui deinde deinceps moriturus esset. Sed natus  
enī censet deorum appulsi homines somniare: uno,  
quod privedat animus ipse per se, quippe qui deorum  
cognatione teneatur: altero, quod plenus aer sit immortalium  
animorum, in quibus tanquam insignia nostra veritatis ap-  
pareant: tertio, quod ipsi dii cum dormientibus colloquan-  
tur: idque in modo dixi facilius evenit appropinquante  
morte, ut animi futura augentur. Ex quo & illud est  
Calani, de quo ante dixi, & Homerici Hectoris, qui mo-  
riens propinquam Achilli mortem denuntiat. Neque enim  
iuncta istud etiam temere consuetudo approbabuisse, si ea  
res nulla esset omnino.

*Præfigebit animus, frustra meire, cum evirem domo.*  
Sagittæ enim, semite acute est: ex quo sagittæ anus, quia mul-  
ta scire volunt: & sagittæ dicti canes. Is igitur, qui ante  
sagittæ, quam obvata res est, dicitur *præfigere*, id est futura  
ante sentire. Inest igitur in animis *præfigitio* extrinsecus  
Injuncta, atque inclusa, divinitus, ea exaruit acrius, sive  
appellatur, cum corpora-anima ab abstractus divino in-  
finitu concitatur.

Se quod oculi & robore visa est deponere ardenter?  
*Ubi illa paulli ann̄ sapienti, virginali modestia?*  
3. *Mater optima tuus mulier melior, mulierum;*  
*Missa sum sapientissimi huiusmodi orationib⁹:*  
Nique me Apollo fecit, fandū demeniam in zetam etet.  
4. *Virgines vero aequalis, patris, medium factum pudes,*  
*Optimi viri: mea mater, tu monitas, mei piget:*  
*Optimum progeniem Priamo repperisti extra me: hoc dolat,*  
5. *Me obesse, illos prodeesse, me obstat, illos obsequi.*  
O poema tenerum & moratum, atque molle: sed hoc mi-  
nus ad rem, illud, quod volumus, expellitum est, ut vari-  
ciniat furor vera soleat.

6. *Adest ad te fax ob voluta sanguine, atque incendio:*  
*Multus annos latuit, & ei vere forte operi, & resistiuit.*  
Deus inclusus corpore humano jam, non Cassandra loqui-  
tur.

7. *In que mari magno classiſi citate*  
*Texitur: exitium examen rapit:*  
*Advenit & sera velozvolantibus*  
*Navibus complevis rancis littoris.*  
Tragedias loqui video, & fabulas. At ex te ipso non  
comimentis tamen, sed factam, ejusdem generis audiui:  
Caponium ad te venisse Dyrithachio, cum pratorio im-  
perio classi Rhodiorum praefecit, & cum primis hominibus pru-  
dentem, atque doctum: eumque dixisse remigem quen-  
dam è quinqueremmi Rhodiorum vaticinatum madefactum  
in annis xxx, diebus Graciam sanguine; rapinas Dyritha-  
chi, & confectionem in naveis cum fuga; fugientibus.

que miserabilem respectum incendiōrum fore: sed Rhodi-  
orum classi propinquum redditum, & ac domum itio-  
nem dari: tum neque te ipsum non esse commotum.  
Hancumque Varronem, & M. Catonem, qui tuu ibi ē-  
sant, doctos homines, vehementer esse perterritos: pau-  
cis sanè post diebus ex Pharsalia fuga venisse Labienum;  
qui cùm interat exercitus nuntiavisset, reliqua vati-  
nationis brevi esse confecta. Nam & ex horreis dire-  
ptum, effusumque frumentum vias omneis, angiportusque  
confrastaverat: & naveis subito perterriti metu concen-  
ditis; & noctu ad oppidum respicientes, flagrantibus one-  
razias: quas incenderant milites, quia sequi noluerant, si-  
debat: postremò Rhodia classe deserta, verum vatem  
fuisse sensitus. Exposui quām brevissimē potui, somniis,  
& furoris oracula, quæ carere arte dixeram, quorum  
amborum generum una ratio est, qua Oratippus nosset  
uti solet: animos hominum quadam ex parte extinlocus  
esse tractos, & haustos. Ex quo intelligitur, esse extra  
divinum animum, humanus unde ducatur: humani au-  
tem animi eam partem, quæ sensum, quæ motum, quæ  
appetitum habeat, non esse ab actione corporis sejuga-  
tam: quæ autem pars animi rationis, atque intelligenti-  
æ sit particeps, eam tum maximè riget, cum plurimum absit  
a corpore. Itaque & expositis exemplis veterum vatici-  
nationum, & somniorum Oratippus solet rationem con-  
cludere hoc modo. Si & in oculis non potest existare  
officium, & manus oculorum: possunt autem aliquando  
oculi non fungi suo munere: qui vel semel ita est usus  
oculis, ut vera cernentur: is habet sensum oculorum vera  
cernentium. Item igitur, si sine divinatione non potest,  
& officium & manus divinationis existare, potest autem  
quis, cum divinationem habeat, errare aliquando, nec re-  
ra temeriter sat est ad confirmandam divinationem: semel  
aliquid esse ita dignatum, ut nihil fortius cecidisse vi-  
deatur. Sunt autem ejus generis innumera bilities: esse ig-  
tur divinationem confitendum est. Quæ vero aut conjectura  
explicantur, aut eventus, animadverba, & notata sunt,  
ea genere divinandi, ut superè dixi, non naturalia, sed arti-  
ficiosa dicuntur, in quo haruspices, augures, conjecto-  
resque numerantur. Hec improbantur à Peripateticis:  
at Stoicis defenduntur. Quorū alia sunt posita in mo-  
numenit, & disciplina: quod Exscitorum declarant & ha-  
suspiciunt, & fulgurales & rituales libri, & nostri etiam  
augurales: alia autem subito ex tempore conjectura expli-  
cantur, ut apud Homerum Chalcas, qui ex passuero num-  
erobelli Trojani annos auguratus est: & 13 ut in Sulla  
scriptum historia videmus, quod te inspectante fastum  
est,

8. *Qui deinde deinceps moriueris.* Verbum deinde revocabi ē duobus  
Pall. melior busiger præterea inter & quart item Pitt. sed repetita  
præterea vox hoc modogri deinde, ut deinceps quod erat ferri queat.  
9. *Robera visa.* Ita eod antiuus Mur. de quo l. ix. Var. lect. c. 19. Ip-  
sum nostrum o. n. à littera aberrant, habentque rapta. Sequentem ver-  
sum confutare nuntiatur Turn. l. y. Advers. c. 22. sed membrum nostrum stant  
& valgeret.

10. *Mater optima, tuus mulier optima, mulierum.* ) Addi de multo  
ex Pall. & Gallicanis duobus. Gul. concinnare volebat, Mater optima-  
mulier optima, mulierum.

11. *Vrigenes vero aequalis patris mei, meum factum pudes.* ) Pal. pr. non a-  
gnoscit illud factum habetque mecum: quod ultimum quoque est in Pitt.  
sed retinet ramentum factum.

12. *Mit shifte, has prædicti.* Sic Pal. pr. ac sec. foris Heme obesse, est tam en-  
aperte in tert. & quart item obesse: quod alia dicta nitione addita nota  
Interrogatoria heis: conveniat. Gul. in S. Vict. cod. fuisse, Men; unde  
facit. M. heme obesse. Turn. malebat M. obesse, quod statim arrupuit Lamb.

13. *Adest, ad te fax ob.* Lamb. è conjectura Turn. Ab. ad te fax pre-  
ter in illius doli canæ vocem forte fuit. Adest, Adest.

14. *Cetero res ipsa.* Non potius excludere illud re inventum à me  
in Pall. quatuor à Gol. in S. Vict. & Pitt. itaque locutus Cicero l. iii. de  
leg. c. 9. Turn. bro v. c. 2. poterat retellendum, versus causa.

15. *Cum primus heminum prudentem, &c.* ) Si præscriptioni membrana-

ram adiungimus, describendum cum primis, ita enim quatuor Pall. i-  
tem S. V. & Pitt. neque aliter suffit in nisi Vict. fidem facit ed. in qua  
idem expressum.

16. *Ad dominum dare.* Etiam istam admisi scripturam exhibet  
a cod. Poly. Vrs. item S. Vict. nisi quod è dominum. nam Pall. domum  
item, de qua voce consulatur Andr. Schott. nostro l. y. Nodor. Cicer.  
c. 10.

17. *Expositio exempli.* Ita Pall. queritor. & VVouv. exhibuitque ed.  
sua Pitt. Vf. talis, ex ipse exemplo.

18. *Et fulgurales & rituales libri.* ) Aut omni me fallunt, aut refi-  
tendum est fide Pal. sec. & inveniuntur, an è rituale heic plane sunt in-  
epre: & aliquin est in Pal. iorū ac quart. irruentes.

19. *Nostri etiam augurales.* Non vacat retro lego e, qui loquuntur sed  
monendos lector, Pall. o. & Pitt. terrate vfr. neque cerner a est talis  
conspiratio:)

20. *Ut in Sulla scriptum historia videmus, &c. ut cum illi, &c.* Felicitet  
hunc locum emendavimus prætentibus libr. 3 mss. ex quatuor Pall. i-  
tem Pitt. & S. Vict. hac tenus falsa lectum, ut in S. Vict. scriptum hæc vid.  
Cic. ac cum Sylla. omnium hæc talia codit in Ald. Officina Alfolanus, ve-  
ro similis potius quam vera. Per sane Vf. talis, quod quod nos, in suis  
item inventi, tam est retinet. S. Irena, expressi tam illi, quod  
quam recte accipiebat S. Irena, ipse viderit. contradicit, ei dicitur Val.  
Maximus. l. c. 3.

et, ut, cum ille in agro Nolano immolaret ante prætoriam, ab inâma aræ subito anguis emerget, et, cum quidem C. Postumius haruspex oratorem illum, ut in expeditio- nem exercitum educeret, id cum Sulla fecisset, tum ante appud Nolam florent sima Samnitum castra ceperit. Facta conjectura etiam in Dionysio est paullo ante, quam regnare coepit, qui cum per agrum Leontinum iter faciens equum ipse dimisisset in flumen: et summus equus ro- raginibus non extitit: quem cum maxima contentione non posset extrahere, discessit, ut at Philistini ægre fe- res, cum autem aliquantulum progressus esset subito ex- audiuit hinnutum, et posuitq; & equum alacretate ratus aspe- git, cuius in juba examen apum confedereret. Quod ostendunt habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus re- gociapri: Quid? Lacedæmonis paullo ante Leuctras calamitatem qua significatio facta est, cum in Herculis fa- go armis sonuerant, Herculisque simulacrum multo sudore stanzavit? At eodem tempore Thebis, ut ait Callisthenes, in templo Herculis valvæ clausæ repagulis, subiuste ipsa spago- roent: armaque, quæ fixa in parietibus fuerant, ea sunt hanc inventa. Cumque eodem tempore apud Lebadiam Trophonio res d' vina fieret, gallos gallinaceos in eo loco se affidaverant equis, ut nihil intermitterent: tum au- gores dixisse Broto, os Thebanorum esse victoriam, propte- re quod avis illa vides solere canere se viciisse. Eademque tempestate multis signis, Lacedæmonis Leuctras pugna- vi amitas denuntiabantur. Namque & Lyständri, qui Lacedæmonianus clavis vii esse dicebantur, eo summissa deorum, stella aurea, quas dixi, Delphis posuit, paullo ante Leuctram pugnam deciderunt, neque reperi- tis. Maximus vero illud portentum insdem Spatiatis fuit, quod, cum oraculum ab Iove Dodonæo petivissent, de ritorni scilicet legi, si que illud, in quo ioe ant fortis, collocavisse: tunc, quanto rex Molossorum in delicio- labore, & sorteis ipsa, & cetera, quæ erant ad fortē pat- ri, disturbavit, & aliud aliò dissipavit. Tum ea, que pro- polis era oracula, sacerdos dixisse dicitur, da salute Late- nianis ego, non de vitoria cograndem. Quid? bello Panico secundo, nonne C. Flaminius consul iherum, neglexit signa numen futurum magna cum clade reip? Qui exercitu lu- strato cum Arctium versus caltra invisi, & contra An- tubiam legiones diceret: & ipse, & equus ejus ante signum poniatur sine causa reponere concidit, nec eam rem habuit religione, obiecto signo, ut peritis videbatur, ne com- mitteret præsum. Idem cum tripluio aufpicaretur, pullu- pus diem gralii committendi differebat. Tum Flaminius iteo quævis sine poeta quidem pulli pacientur, quid sciendum censeret. Cum ille quescendum respondisset: Flaminius, Prælora vero auspicia, fessur entibus pulliores ge- genit, fatus nihil geritur, itaque ligna convelli, & se le- quia sollet. Quo tempore, cum signifer primi hastati signata non posset movere loco, nec quidquam proficeretur, Piles cum accederent, Flaminius re nuntiata, suo more tegit, itaque 3 tubis his horis concusus exercitus, atque imperfetus est. Magnum illud etiam, quod addidit Cœlus, iteo tempore ipso, cum hoc calamitosum fieret,

procellum tantos terra motus in Liguribus, Gallia, complu- tibusque infulis, totaque in Italia factos esse, ut multa op- pida corrueint, multis locis labes factæ sint, teraque de- federint, & minaque in contrarias partes fluxerint; atque in amnis mare influxerit. Fuit certè divinatio non- conjectura peritis. Mida illi Phrygio<sup>1</sup>, cum puer cœlestis dormienti formicæ in os tritici grana congelassent. Di- uissimum fore, prædictum est, quod evenit. At Platonis, cum in cunis parvulo dormienti apes in labellis con- siderent, responsum est, singulari illum suavitate orationis fore, ita futura eloquentia provisa in infante est. Quid amo- res, ac delicia tua Rofius? num autipse, aut pro eo la- nuvium totum mentiebatur? qui cum esset in cunabulis, educereturque in Scelonio, qui est campus agri Lanuvini, noctu lumine appositio experientia mutua animadverit puerum dormientem circumactum serpentu amplexu: quo adspexit exterita clamorem sustulit. Pater autem Ros- ci ad haruspices retulit, qui responderunt, nihil illo puce- roclaris, nihil nobilis fore. Atque hanc speciem Pra- xiteles calvit argento, & noster expressit Archias verili- bus. Quid igitur exspectamus? an dum in foro nobis- cum dum immortales, dum in viis verlentur, dum domi? qui quidem ipsi se nobis non offerunt, vim autem suam longe, latque diffundunt. Quam cum terra caverni includunt, & hominum naturis implicant. Nam terra vis Pythiam Delphis initabat, natura Sibyllam. Quid enim? non videmus, quam sint varia terrarum genera, ex quibus & mortisera quædam pars est, ut & Ampsancti in Hirpinis, & in Asia Plutonia, quæ videmus: & sunt partes agrorum aliae pestilentes: aliae salubres: alizæ quæ acuta ingenia gignant: alizæ, quæ resuæ quæ omnia fiunt & ex cœli varierant, & ex dilipa- ri adspiratione terrarum. Fit etiam sapientia quadam, si peccatum gravitate, & cantibus, ut pellantur animi vhe- nescitius: sapientiam cura, & timore: qualis est illa;

*Flexanima tanquam lymphata. & ut Bacchus sacrū*

*Commota: in tunculis Taurum commemorari suum*

Atque etiam illa concitatatio declarat vim in animis esse di- vinam, negat enim spissuere Dæmoni illi quædam peccata: magnum effosse, quod idem dicit Plato, quem, si placet, appellat tuorem, dummodi si fur ita loudetur, ut in Phædro Plutonis laudatus est. Quid vestra oratio in cau- sius? quid igitur actio? potest esse vehementis, & gravis, & co- piola, nisi est animus ipse commotus? quidem etiam in te- sapè vidi: & (ut ad leviora veniamus) in Alopæo familiæ- ri suo, tantum ardore vultuum, atque motuum, ut evi- vis quædam abstraxisse à sensu mentis videretur. Obiectum est in sapè formæ, que rapte nullæ sunt: speciem autem offerunt. Quod contingit Brenno dicitur, ejusque Gallicis copiis, cum fano Apollinis Delphicæ nefarium bellum in- tulisset, tum enim ferunt, ex oraculo effatam esse Pythiam:

*Ego providebo rem istam, & alia virginis:*  
ex quo factum, ut & viderentur virgines ferre arma con- tra, & nive Gallorum obtuleretur exercitus. Aristoteles quidem eos etiam, qui valitudinis vitio furerent, & mel- ancholi ci dicerent, censebat habere aliquid in animis præsagientis, atque divinum. Ego autem haud scio, an nec cardiacis hoc tribuendum sit, nec phreneticis. animi enim integræ, non vitiæ corporis est divinatio. Quam quidem esse re vera, hac Stororum ratione concluditur. Si sunt dixi, neque antea declarant hominibus quæ futura sunt; aut non diligunt homines: aut, quid eventurum sit, ignorant: aut existi-

1. Contra idem C. P. Schismatis<sup>2</sup>) Male lenti vulgati, quidam alterum ex- pliqueat ea Paulus & proposito. Vicit, sed nemo sequitur: dignatus est adeo proposito, ut sumus in pejora.

2. Laborum virginium non existit. Vox postrema militi non placet, abhinc varius liber noster:

3. Habetur auctoritas, & consideratio. Aeromachia isthac supervacua sunt in aliis poli, quæ in pagina & deverbant.

4. Tenui hi hinc & Pronomen hic coactus sam interponere est libens: sequitur, sicutque in V. &c.

5. Ex tempore ipso, cum his calamitatis fore presulam: ) D' Etio præsum non, erit in illi nostri habereque Palatæ, & ipsa haec calis, & fortiora quæque voces à hiscivis senti barum.

6. Ut Bacchus sacrū: Sic solum Pal. secundum ceteri Bacche, & in nullo est, an, quod Lambi recipit in contextum ex conjectura I. Aurati.

7. Effatam esse Pythiam. Est è Pittembrini, quibus accedebant veteratione feceritendi Pal. prout quibus reserantur, nam reliqui bacchani, ut in hunc diem evulgati.

existimant, nihil interesse hominum, scire quid futurum sit; aut non sentent esse sua maiestatis, praesignificare hominibus que sunt futurae, aut ea se ipsi quidem dei significare possunt. At neque non diligunt nos: sunt enim beneficii, genericis hominum amici: neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta, & designata sunt, neque nostra nimirum interesse, scire ea, quae eventua sunt: etrius enim causis, se semper: neque hoc alienum ducunt maiestate sua: nihil est enim beneficia praesentia: neque non possunt futura prenoscere. Non igitur sunt dei, nec significant futura. Sunt autem dei: significant ergo. et non si significant, nullas vias dant nobis ad significacionis scientiam: fructu enim significanterent: nec, si dant vias, non est divinitas: est igitur divinatio. Hac ratione & Chrysippus, & Diogenes, & Antipater utitur. Quid igitur, cur dubitandum sit, quin sint ea, quae disputavi, verissima, si ratio inscum fecit, si eventus, si paguli, si cationes, si Graeci, si barbari, si maiores etiam nostri, si denique hoc semper sagittatum est, si lumini Philosophi, si poetae, si sapientissimi viri, qui res publicas constituerunt, qui urbis condiderunt, dum bestie loquantur, expectamus, hominum consentiente auctoritate contenti non sumus? Nec vero quicquam aliud assertur, cur ea, quae dico, divinandi genera, nulla sint: nisi quod difficile dictuvidetur, quae cunctae de divinatione esse, quae causa sit. Quid enim habet haruspex, cur pulmo incisus, & etiam venis extis dicimat tempus, & profetat diem? quid augur, cur a dextra coetus, a sinistra cornix faciat rauum? quid astrologus, cur stellae Jovis, aut Venetiis conjuncta cum Luna ad octum puerorum salutis sit? Saturni, Martis coniuria: cur autem deus dominus nos moneat, negligat? quid deinde causa sit, cur Cassandra furens futura prospicit, Priamus sapiens hocdem facere non queat? Cur fiat quidque, quixis? recte omnia. sed non nunc id agitur, necne fiat, id quoniam, ut si Magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum, & se allicit, & trahit, rationem, cur id fiat, afferre nequeam. Hec omnino neges. Quodidem facis in divinatione, quam & cernimus ipsis, & audimus, & legimus, & a patribus accepimus: neque ante philosophiam patefactam, quae nuper inventa est, hac deo communis vita dubitavit: & postea, quam philosophia processit, nemo alter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas. Dixi de Pythagora, de Democrito, de Socrate, excepti de antiquis, priuete Xenophanem, neminem; adiunxi veterem Academiam, Peripateticos, Stoicos, anus dissentit Epicurus: quid vero hoc turpis, quam quod idem nullam sensit gratuitam esse virtutem? Quis est autem, quem non moveat classis monumenta testata, confignataque antiquitas? Chalceneum augurum scribit Homerius longe optimam, eamque ducem classis fuisse. Et illum auspicionum credo scientia non locorum Amphilius, & Maphus Argivorum reges fuerunt, sed idem augures, i.e. ubi in ora maritima Cilicia Grecas congiudeunt. Atque etiam ante hos Amphilius, & Tirellus, non humiles, & obsecuti, neque eorum similes, ut apud Eunum est: